
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAJ AZE IRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

DEZEMBRO DE 2022

7 DIVULGUÇ-$E 
HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Prof. Or. Hegildo Holanda Gonçalves
Mat. SIAPE 1854276 

Diretor Gerol Subsituto 
IFPB ■ Campus Cajazeiras



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Direção Geral Abinadabe Silva Andrade
Gabinete da Direção Geral Luciana Alves Bernardo de Matos
Coordenação de Pesquisa Leonardo Pereira de Lucena Silva
Coordenação de Extensão Diego Nogueira Dantas
Coordenação de Tecnologia da Informação Alan Carlos da Silva Ferreira
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais Gemierson Valois da Mota Cândido
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas

Emanuel da Silva Oliveira

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Hegildo Holanda Gonçalves

Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
José de Arimatéia TavaresCoordenação de Controle Acadêmico
Jansen Beserra de LimaCoordenação de Biblioteca
Antonio Alves da Nóbrega NetoCoordenação de Recursos Audiovisuais
Maria Socorro SaraivaCoordenação Pedagógica
Suely Vital da SilvaCoordenação de Apoio ao Estudante
George da Cruz SilvaCoordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria

Coordenação do CT em Eletromecânica João Vitor de Queiroz Marques

Coordenação do CT em Edificações Tayla Fernanda Serantoni da Silveira
Coordenação do CST em Automação Industrial Jailton Ferreira Moreira
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil Robson Arruda dos Santos

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática Leandro Luttiane da Silva Linhares
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Fábio Abrantes Diniz

Coordenação do CT em Informática Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática

André Lira Rolim

Antonia Edvaneide de Sousa GonzagaCoordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais

Francisco Aureliano VidalCoordenação da Licenciatura em Matemática
lldegarde Elouise AlvesCoordenação do PROEJA
Hugo Eduardo Assis dos SantosDiretoria de Administração, Planejamento e Finanças
Raí Artemis Lins dos SantosSecretaria da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças
Lúcio Ricardo Nogueira FariasDepartamento de Orçamento e Finanças
Heloíza Moreira SilvaDepartamento de Gestão de Pessoas
Raimunda de Souza FerreiraCoordenação de Cadastro e Pagamento
Roberto Rolim LopesCoordenação de Patrimônio
Gilberto Soares SarmentoCoordenação de Almoxarifado
Cássio Ramon Moura LimaCoordenação de Manutenção, Segurança e Transporte

Coordenação de Planejamento Rafael Rodrigues Lopes

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos Kleber Afonso de Carvalho

Núcleo/Centro de Línguas Daniela Miguel de Souza Morais

Núcleo de Assuntos Internacionais Daniela Miguel de Souza Morais

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação

Geronimo Barbosa Alexandre



MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS CAJAZEIRAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 296/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, CAMPUS CAJAZEIRAS. 
DESIGNADO PELA PORTARIA N9 261/2022-DG, DE 26/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I - Designar o servidor Jose Edmar Leite, SIAPE 1098505, Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste n<. 
para realizar os procedimentos necessários à Comunicação Social no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves 

Diretor Geral Substituto- Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1854276 

Portaria 261/2022 - DG

Documento assinado eletronicamente por:

• Hegildo Holanda Gonçalves, DIRETOR - CDS - UFGP-CZ, 01/12/2022 11:41:35.

01/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifph.edu.br/autenncarEste documento foi emiHdo pelo SUAP 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador.

Código de Autenticação:

362491
bcale7b538

https://suap.ifph.edu.br/autenncar


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 297/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, CAMPUS 
CAJAZEIRAS, DESIGNADO PELA PORTARIA N° 261/2022-DG, DE 26/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I - Constituir a Comissão de Avaliação de Estagio Probatório, no âmbito do IFPB -Campus Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Heloiza Moreira Silva - SIAPE: 1458511
- Denise Michele Lino de Azevedo Maciel-SIAPE: 1073215
- Rai Artemis Lins dos Santos - SIAPE: 2185764
- Raimunda de Souza Ferreira (substituta da presidente)- SIAPE: 1100441

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigènciade dois anos.

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves 

Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras 
SIAPE:1854276 

Portaria 261/2022 - DG

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Gonçalves. DIRETOR - CD3 UFGP-CZ. em 01/12/2022 14:47:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpfc.edu.br/autentlcar 
documento/ e forneça os dados abaixo:

362651Código
Verificador: 4c01aa2d20

Código de Autenticação:

https://suap.ifpfc.edu.br/autentlcar


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 298/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, CAMPUS 
CAJAZEIRAS, DESIGNADO PELA PORTARIA N° 261/2022-DG, DE 26/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

-Constituir a Comissão de Divulgação de Eventos e Gerenciamento de Redes Sociais Oficiais, no âmbito do IFPB 
Campus Cajazeiras:

- Designar os membros, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

Jose Edmar Leite - SIAPE: 1098505
Emanuel da Silva Oliveira - SIAPE: 2380378
lane de Lira Bezerra (discente) - Matrícula: 201712200045
Isabetly Furtado de Andrade (discente) - Matricula: 20191230028

I - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigénciaaté 31/12/2023.

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves 

Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras 
SIAPE:1854276 

Portaria 261/2022-DG

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Gonçalves. DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ. em 01/12/2022 14.48:15.

Este documento íoi emitido pelo SUAP em 01/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb edu.br/autenticar 
documento/ e forneça os dados abaino:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

362658

25014fdal9

https://suap.ifpb


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 299/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 5 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA, designado pela Portaria n? 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei N^ 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do Quadro Permanente de Pessoa! deste Instituto, na 
forma que segue:

PERÍODONOME DO SERVIDOR PROCESSO

Tatiele Pereira de Souza 23324.003627.2022-89 07 a 11.11.2022

26.11.2022 a 02.12.2022Maria Aparecida da Silva 23324.003712.2022-47

23324.003666.2022-86André Lira Rolim 22.11.2022 a 01.12.2022

23324.003669.2022-10Demétrio Gabriel Gamboa Marques 21 a 26.11.2022

João Damásio da Silva 23324.003678.2022-19 21 a 28.11.2022

Marusa Hitaly da Silva Cunha 23324.003287.2022-96 19.10.2022 a 17.12.2022

Nayara Araújo Duarte Leitão 23324.003721.2022-38 29.11.2022 a 02.12.2022

Maria Helena de Almeida Rodrigues 23324.003714.2022-36 29.11.2022 a 02.12.2022

(assinado eletronicamente)

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

• Hegildo Holanda Gonçalves. DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ. em 0S/12/2022 12:49:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:
Código de Autenticação:

363273
5de9Sa50d2

https://suap


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 300/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 5 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 
designado pela Portaria n® 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas aribuições e tendo em vista o 
disposto no Artigo 81, parágrafo 1-combinado com o Artigo 83 da Lei n-8.112/90 e alterações da Lei n-9.527/97,

RESOLVE conceder licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, 
na forma que segue:

PERÍODONOME DO SERVIDOR PROCESSO

Ana Paula Inácio Alves 23324.003630.2022-01 17 a 21.11.2022

21 a 25.11.2022Kleber Afonso de Carvalho 23324.003674.2022-22

Caroline Munoz Cevada Geronymo 23324.003715.2022-81 30.11.2022 a 01.12.2022

(assinado eletronicamente)

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Gonçalves. DIRETOR CD3 - UfGPT2. em 05/12/2022 12:50:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2022 Para comprovar sua autenticidade, taça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.itpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

353312

33888c959a

https://suap.itpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.itpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 301/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 5 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, CAMPUS CAJAZEIRAS, 
DESIGNADO PELA PORTARIA N? 261/2022-DG, DE 26/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I - Constituir a Comissão de Educação e Aperfeiçoamento Profissional (CEAP), no âmbito do IFPB/CampusCajazeiras;

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804
- Antônia Edivaneide de Sousa Gonzaga -SIAPE: 1854425
- Claudenice Alves Mendes - SIAPE: 1571440
- Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - SIAPE: 1134009
- Vanda Lúcia Batista dos Santos Souza - SIAPE: 1323119

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2023.

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves 

Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1854276 

Portaria 261/2022 - DG

Documento assinado eletronicamente por:

• Hegildo Holanda Goncah/es. DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ. cm 05/12/2022 15:37:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suao.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

363643
37f3f4a5bd

https://suao.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suao.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 302/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 7 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA, designado pela Portaria n°- 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei N? 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na 
forma que segue:

PERÍODONOME DO SERVIDOR PROCESSO

Murilo Pascoal de Carvalho 23324.003575 2022-41 06.11.2022 a 06.12.2022

Leonardo Pereira da Silva 05 a 08.12.202223324.003747.2022-86

Mônica Auricélia Oliveira Santana 23324.003729.2022-02 05 a 09.12.2022

23324.003748.2022-21Roberto Rolim Lopes 05 a 09.12.2022

Emanoel Raimundo Queiroz Cahves Júnior 23324.003763.2022-79 05 a 07.12.2022

sme

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

■ llegildo Holanda Gonçalves. DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ. em 07/12/2022 15:26:47.

Este documento foi emindo pelo SUAP em 07/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCodc ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/aulcnticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

364746
194d84738e

https://suap.ifpb.edu.br/aulcnticar-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/aulcnticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 303/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 8 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA, designado pela Portaria n? 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei N? 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do Quadro Permanente e temporário de Pessoal 
deste Instituto, na forma que segue:

PERÍODONOME DO SERVIDOR PROCESSO

Silvania Trajano de Souza 23324.003629.2022-78 17.11.2022 a 30.12.2022

Heloíza Moreira Silva 05 a 09.12.202223324.003757.2022-11

05 a 08.12.2022Analine Pinto Valeriano Bandeira 23324.003777.2022-92

Maria Nilza de Sousa 23324.003760.2022-35 30.11.2022 a 02.12.2022

Milson dos Santos Barbosa 23324.003681.2022-24 24.11.2022 a 01.12.2022

Francisco Hildeberto de Sousa Leite 23324.003728 2022-50 05 a 30.12.2022

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

» Hcgildo Holanda Cioncatves. DIKblOK - CD3 - UKiF</. em U8/12/2022 16:12:13.

Este documento foi emiodo pelo SUAP em 08/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

365088

ac29a304b6

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍ8A

PORTARIA 304/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designado pela Portaria n9 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA'IFPB, de 26 de outubro de 2022, no 
uso de suas atribuições,

RESOLVE:

I - A aluna Letycia Hellen Pereira Gonzaga, eleita representante titular do corpo dos estudantes no âmbito do Conselho Diretor 
Campus Cajazeiras - Biênio 2022-2024, somente poderá ser empossada quando completar dezesseis (16) anos de idade, no dia 
07/05/2023, quando passará civilmente a possuir competência relativa para, junto ao seu representante legal, participar dos atos 
do referido Conselho e assinar documentos, conforme Cota n. 00013/2021/COORD/PFIFPARAÍBAPGF/AGU, no qual consta 
manifestação da Procuradoria Federal junto ao IFPB no mesmo sentido;

II - No período de impedimento da conselheira Letycia Hellen Pereira Gonzaga, os membros eleitos suplentes do corpo dos 
estudantes, que são maiores de 18 anos, o aluno Diógenes Lopes Pereira e/ou aluno José Leandro da Silva Gomes, participarão 
dos atos do Conselho no lugar da titular;

III - Esta portaria tem efeitos retroativos a contar da data da portaria 274/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 11 de 
novembro de 2022, e vigência até o dia 06/05/2023.

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves 

Diretor Geral Substituto- Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1854276

PORTARIA 261/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Gonçalves, DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ, em 12/12/2022 14:30:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

364608

9dd9267701

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 305/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJ AZE IRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA 
PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A PORTARIA N* 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

RESOLVE:

I - Constituir a Comissão Responsável pela Gestão das Atividades dos Laboratórios de Pesquisa no âmbito do IFPB -Campus 
Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821
- Caroline Munoz Cevada Jeronymo - SIAPE: 1640812
- Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807
- Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095
- Jose Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326
- Raphael! Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544
- Tatiele Pereira de Souza - SIAPE: 1309313

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2023.

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade 

Diretor Geral do IFPB/CampusCa)are\ras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR GERAI - CD2 - DDE-CZ, em 13/12/2022 14:20:51.

Este documento loi emitido pelo SUAR em 13/12/2022 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação.

366626
b85fb86bea

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 306/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO C4/WAL/5 CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA 
PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A PORTARIA N? 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

RESOLVE localizar a servidora, abaixo relacionada, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que segue:

VIGÊNCIANOME DO SERVIDOR SETOR DE LOTAÇAO

Coordenação de Apoio ao Estudante
Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti 12.12.2022

(Restaurante Estudantil)

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR GERAL - CD2 - DDE-CZ, em 13/12/2022 14:58:24.

Este documento (oi emitido pelo SUAP em 13/12/2022. Para comprovar suo autenticidade, (aça a leitura do QRCodc ao lado ou acesse https://suap.ifpb.cdu.br/autenticor- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

366677 
fb50636349

https://suap.ifpb.cdu.br/autenticor-documento/
https://suap.ifpb.cdu.br/autenticor-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 307/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/'FPB, DE 24/10/2022, 
PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 
Ne 2628/2018-REITORIA, DE 28/11/2019,

RESOLVE:

I - Constituir o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI,no âmbito do IFPB-PB/Camptvs - 
Cajazeiras;

II - Designar as pessoas, abaixo relacionadas, para, sob a Presidência da primeira, comporem o referido núcleo:

- Tatiele Pereira de Sousa (Presidente) - SIAPE: 1309313

- Amanda Karolyne Silva Teixeira (Discente) - Matrícula 20201210034

- Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381

- Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391

- Ildegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479

- João Paulo Da Silva Santos (Discente) - Matrícula 20201210014

- Laryssa Lohanne Lins Pinheiro (Discente) - Matrícula 20211210041
- Luan Da Silva Rolim (Discente) - Matrícula 20201200011

- Magno Miranda Gomes - SIAPE: 1396672

- Maria Clara Alves Rolim (Discente) - Matrícula 20211210034

- Maria de Lourdes Macena Antunes (Discente) - Matrícula 20211210045

- Maria Eduarda Nunes Soares (Discente) - Matrícula 20211210004

- Maria Luiza Torres Lima - SIAPE: 1095705

- Pedro Adryel Ribeiro Rodrigues (Discente) - Matrícula 20211210038

- Raica ísis Abrantes de Lima (Discente) - Matrícula 20211210032

- Rôsimery Tuanny Massena (Discente) - Matrícula 20201210013

- Suely Vital da Silva - SIAPE: 3257540

- Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302

- Valdemônica Paulo Medeiros - SIAPE: 2106368

III - Revogar a Portaria 62/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 17 de março de 2022;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de dois anos.

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade 

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR GERAL - CD2 - DDE-CZ, em 13/12/2022 14:58:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suapjfpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador 
Código de Autenticação:

366661
Id7afebf47

https://suapjfpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suapjfpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 308/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022- 
REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2018-REITORIA, DE 28/11/2019,

RESOLVE:

I - Constituir Comissão de Heteroidentificação (Comissão Local e Recursal), no âmbito do 
IFPB-PB/Campus - Cajazeiras;

II - Designar as pessoas, abaixo relacionadas, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
referida Comissão:

Comissão Local:

Tatiele Pereira de Souza (presidente) - SIAPE: 1309313
Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
Valdemonica Paulo Medeiros - SIAPE: 2106368
Maria Luiza Torres Lima - SIAPE: 1095705
Luciano Alberto Ferreira dos Santos - Representante Externo
Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
Viviane Tavares de Carvalho - Representante Externa

Suplentes da Comissão Local:

Magno Miranda Gomes - SIAPE: 1396672 
Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807 
Rodiney Marcelo Braga dos Santos - SIAPE: 1935194 
Jansen Beserra de Lima - SIAPE: 2183670 
Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695 
Ildegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479 
Maria do Socorro Ferreira - Representante Externa

Comissão Recursal:

Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381 
Bruno Veloso de Farias Ribeiro - SIAPE: 1070272 
Rodiney Marcelo Braga dos Santos - SIAPE: 1935194

Suplentes da Comissão Recursal:

Demétrio Gabriel Gamboa Marques - SIAPE: 2246218
Germando Sertão - SIAPE: 1196570
Vivianne Ribeiro Duarte Rohm - SIAPE: 2329351



Ill - Revogar a Portaria 180/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de junho de 2022;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de dois anos.

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade 

Diretor Geral do IFPB/Campns Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR GERAI - CD2 - DDE-C2, em 13/12/2022 14:59:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap. fpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

366273
da6cd20elb

https://suap


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 309/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA, designado pela Portaria n9 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei N? 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do Quadro Permanente e temporário de Pessoal 
deste Instituto, na forma que segue:

PERÍODOPROCESSONOME DO SERVIDOR

Sarahbelle Leitte Cartaxo Meneses 23324.003762.2022-24 06 a 16.12.2022

Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 10 a 16.12.202223324.003811.2022-29

Stanley Borges de Oliveira 04 a 17.12.202223324.003732.2022-18

Suely Vital da Silva 12 a 16.12.202223324.003827.2022-31

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Gonçalves, DIRETOR CD3 - UFGP CZ. em 13/12/2022 16:57:44.

autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2022 Para comprovar 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

366712

d4c72f9cf4

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 310/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 
designado pela Portaria n® 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no Artigo 81, parágrafo 1-combinado com o Artigo 83 da Lei 0^8.112/90 e alterações da Lei n2-9.527/97,

RESOLVE conceder licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, 
na forma que segue:

PERÍODONOME DO SERVIDOR PROCESSO

Joaci do Nascimento Pereira 23324.003771.2022-15 06 a 08.12.2022

Ricardo Anísio da Silva 23324.003730.2022-29 05 a 09.12.2022
23324.003754.2022-88 05 a 09.12.2022Simone Formiga Albuquerque

(assinado eletronicamente)

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES 
Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hcgildo Holanda Gonçalves. DIRETOR-CD3 - UEGP-CZ, em 15/12/2022 16:22:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autent1car- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

36S094

cf4a77cf4f

https://suap.ifpb.edu.br/autent1car-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/autent1car-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 311/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA, designado pela Portaria n? 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei N? 8.112, de 11 de dezembro de 1930,

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do Quadro Permanente e temporário de Pessoal 
deste Instituto, na forma que segue:

PERÍODONOME DO SERVIDOR PROCESSO

Carolina Costa 23324.003699.2022-26 29.11 a 30.12.2022

Murilo Pascoal de Carvalho 23324.003796.2022-19 07.12.2022 a 05.01.2023

Roberto Rolim Lopes 23324.003831.2022-08 12 a 16.12.2022

Telma Lucia Bezerra Alves Aires 23324.003846.2022 68 14.12.2022

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por;

■ Hcgildo Holanda Gonçalves. DIRETOR CD3 - UFGP-C2. em 15/12/2022 16:23:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 1.6/12/2022 Para comprovar 
documento/ e forneça os dados abaixo:

autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autentic5r-

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

367888
eedSa701b5

https://suap.ifpb.edu.br/autentic5r-


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 312/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA, designado pela Portaria n® 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei N? 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme o que 
consta no Processo N9. 23324.003769.2022-46

RESOLVE:

Art. 1° Conceder Abono de Falta a servidora TELMA LÚCIA BEZERRA ALVES AIRES do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, referente aos dias 15 e 16.12.2022, nos termos do artigo 98 da Lei 9.504/97;

Art. 2o Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES 
Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

• Hegildo Holanda Gonçalves, DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ. em 19/12/2022 13:47:33.

Este documento foi emitido pelo SUAR em 19/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

368724

cabf5847ec

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 313/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA, designado pela Portaria n? 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei N? 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde ao servidor do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na 
forma que segue:

PERÍODONOME DO SERVIDOR PROCESSO

23324.003875.2022-20 18 a 23.12.2022Bruno Veloso de Farias Ribeiro

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por

■ Hcgildo Holanda Gonçalves, DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ. em 19/12/2022 15:05:36.

Este documento foi emitido pelo SUAI» em 19/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpfa.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação;

368945

S1889a3485

https://suap.ifpfa.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.ifpfa.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 314/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, CAMPUS CAJAZEIRAS, DESIGNADO PELA PORTARIA NQ 261/2022-DG, DE 26/10/2022, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I - Constituir Comissão para Elaboração e Acompanhamento da Execução do Plano de Gerenciamento Integrado de 
Resíduos Sólidos, no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras;

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), para, sob a Presidência das três primeiras, comporem a referida 
Comissão:

- Maria Elessandra Rodrigues Araújo - SIAPE: 1681038
- Rafaella de Lima Roque - SIAPE: 1220648
- Sarah belle Leitte Cartaxo Meneses - SIAPE: 1920209
- Antônio Gonçalves de Farias Junior - SIAPE: 1549977
- Fernando Coutinho Van Woensel - SIAPE: 2235222
- Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - SIAPE: 1134009
- José Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326
- Kleber Afonso de Carvalho - SIAPE: 1356611
- Milson dos Santos Barbosa - SIAPE: 3311961
- Nayara Araújo Duarte Leitão - SIAPE: 3208693
- Telma Lucia Bezerra Alves Aires - SIAPE: 1316856
- Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
- Wilza Carla Moreira Silva - SIAPE: 3322974

III - Revogar a Portaria 202/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de agosto de 2022.

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2023.

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves 

Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1854276 

Portaria 261/2022 - DG

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Gonçalves. DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ, em 19/12/2022 15:15:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://su;p.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

368931
a36985b73b

https://su;p.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://su;p.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 315/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, CAMPUS CAJAZEIRAS, DESIGNADO PELA PORTARIA NQ 261/2022-DG, DE 26/10/2022, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I - Constituir a Comissão para Implementação de Políticas Ambientais, no âmbito do IFPB/CampusCajazeiras;

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), para, sob a Presidência das três primeiras, comporem a referida 
Comissão:

- Maria Elessandra Rodrigues Araújo - SIAPE: 1681038
- Rafaella de Lima Roque - SIAPE: 1220648
- Sarahbelle Leitte Cartaxo Meneses - SIAPE: 1920209
- Antônio Gonçalves de Farias Junior - SIAPE: 1549977
- Fernando Coutinho Van Woensel - SIAPE: 2235222
- Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - SIAPE: 1134009
- José Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326
- Kleber Afonso de Carvalho - SIAPE: 1356611
- Milson dos Santos Barbosa - SIAPE: 3311961
- Nayara Araújo Duarte Leitão - SIAPE: 3208693
- Telma Lucia Bezerra Alves Aires - SIAPE: 1316856
- Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
- Wilza Carla Moreira Silva - SIAPE: 3322974

III - Revogar a Portaria 201/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de agosto de 2022

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2023.

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves 

Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1854276 

Portaria 261/2022-DG

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Gonçalves. DIRCTOR - CD3 - UFGP-CZ, em 19/12/2022 15:16:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suaF.ifpb.edu.br/autenncar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código dc Autenticação:

368936
5599f68eeb

https://suaF.ifpb.edu.br/autenncar-documento/
https://suaF.ifpb.edu.br/autenncar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 316/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, CAMPUS CAJAZEIRAS, DESIGNADO PELA 
PORTARIA N- 261/2022-DG, DE 26/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I - designar substitutos para os titulares de Funções Gratificadas e de Cargos de Direção do Campus de Cajazeiras, abaixo relacionados, 
nos termos do Artigo 38 da Lei n9. 8.112/90, de 11.12.1990, com redação dada pela Lei n8. 9.527, de 10.12.1997, na forma que segue:

CódigoNome do Substituto Coordenação/Coordenadoria do Titular

Lucinéria Maria de Farias Coordenação de Estágios e Relações Empresariais FG-02

Coordenação de Tecnologia da Informação FG-01Suelio Fernandes Caroline

Isleimar de Souza Oliveira Coordenação de Controle Acadêmico FG-01

Departamento de Orçamento e Finanças CD-04Maria das Graças Moreira de Almeida

FG-01Suelio Fernandes Carolino Coordenação de Patrimônio

FG-01Ricardo Anísio da Silva Coordenação de Almoxarifado

Coordenação de Extensão FG-02Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto

FG-01Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto Coordenação de Pesquisa

FG-02Maria Flelena de Almeida Rodrigues Coordenação de Cadastro e Pagamento

Departamento de Gestão de Pessoas CD-04Raimunda de Souza Ferreira

FG-01Denise Michele Lino de Azevedo Maciel Gabinete da Direção Geral

Coord, do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas FUC-01Diogo Dantas Moreira

Coordenação do CT em Edificações FUC-01Caroline Munoz Cevada Jeronymo

Coordenação do CST em Automação Industrial FUC-01Joab Sobreira de Andrade

Coordenação do CS de Bacharelado em Engenharia, Controle 
e Automação

FUC-01Guilherme Penha da Silva Junior



Unidade Acadêmica da Área de InformáticaFrancisco Paulo de Freitas Neto FUC-01

Vanda Lucia Batista dos Santos Souza Coordenação Pedagógica FG-01

Martiliano Soares Filho Coordenação do CT em Eletromecânica FUC-01

Thais Norberta Bezerra de Moura Coordenação do PROEJA FUC-01

Diretoria de Administração. Planejamento e Finanças 
(Is substituto)

Rafael Rodrigues Lopes CD-03

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças 
(25 substituto)

Raí Artemis Lins dos Santos CD-03

Rafael Rodrigues Lopes Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte FG-01

Stanley Borges de Oliveira Coordenação da Licenciatura em Matemática FUC-01

Unidade Acad. da Área de Form. Geral e Proj. EspeciaisFernanda Andrea Fernandes Silva FUC-01

Unidade Acadêmica da Área de IndústriaJailton Ferreira Moreira FUC-01

Caroline Munoz Cevada Jeronymo Coordenação do CS de Bacharelado Engenharia Civil FUC-01

Emanuel da Silva Oliveira Coordenação de Recursos Audiovisuais FG-02

Jose Sergio Aristides Lira Coordenação de Biblioteca FG-02

Antonia Edivaneide de Sousa Gonzaga Diretoria de Desenvolvimento do Ensino (Io substituto) CD-03

George da Cruz Silva Diretoria de Desenvolvimento do Ensino (29 substituto) CD-03

Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti FG-01Coordenação de Apoio ao Estudante

Núcleo de Apoio aos serviços Médico-OdontológicosJoaci do Nascimento Pereira FG-01

Eva Maria Campos Pereira Coordenação do CT Informática FUC-01

Coordenação de Planejamento FG-02Raí Artemis Lins dos Santos

Núcleo de Apoio à Pessoas com Necessidades Específicas FG-04Maria Luíza Torres Lima

Secretaria da Diretoria de Administração, Planejamento e 
Finanças

Rafael Rodrigues Lopes FG-04

II - Revogar a Portaria 80/2021 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de abril de 2021 e disposições em contrário;

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves 

Diretor Geral Substituto- Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1854276 

PORTARIA 261/2022 - DG



Documento assinado eletronicamente por:

■ HegMo Holanda Gonçalves, DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ, em 21/12/2022 17:35:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e fomeça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de AutenticaçSo:

368955
bd8S44d34e

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 317/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA, designado pela Portaria n? 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei N^ 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme o que 
consta no Processo N?. 23324.003879.2022-16

RESOLVE:

Art. 1° Conceder Abono de Falta a servidora NAIARA PEREIRA TAVARES do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, 
referente ao dia 20.12.2022, nos termos do artigo 98 da Lei 9.504/97;

Art. 2o Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES 
Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

• Hegildo Holanda Gonçalves. DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ, em 21/12/2022 17:35:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

370187

7139351836

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 318/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 
CAMPUS CAJAZEIRAS, DESIGNADO PELA PORTARIA N9 261/2022-DG, DE 26/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE:

I - Autorizar o servidor Robson Arruda dos Santos, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE n9 3770585, e responsável por pesquisas na área de durabilidade de estruturas no Laboratório de Materiais e 
Técnicas Construtivas, a representar o Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Cajazeiras na 
aquisição de material, conforme as especificações abaixo:

Material: Ácido Nítrico Número de Ordem: 7.3.0010 Portaria 118 - COLOG

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)
Hegildo Holanda Gonçalves 

Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1854276 

Portaria 261/2022-DG

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Gonçalves. DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ. em 21/12/2022 17:39:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, laça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

370221

0c6d5cb329

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 319/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 
designado pela Portaria n? 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no Artigo 202 da Lei N® 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE localizar o servidor, abaixo relacionado, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que segue:

VIGÊNCIASETOR DE LOTAÇÃONOME DO SERVIDOR

UNIDADE ACADÊMICA DA ÁREA DE INDÚSTRIA

Daniel Torres Filho 06.10.2022-Laboratório de Materiais de Construção e 
Técnicas Construtivas

HEGILDO HOLANDA GONÇALVES

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Gonçalves, DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ, em 21/12/2022 17:48:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hrtps://suap.ifpfa.edu.br/autcnticar- 
documcnto/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

370227

dlOaefOfaa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 320/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PAR AÍ BA, CAMPUS CAJAZEIRAS, 
DESIGNADO PELA PORTARIA N°- 261/2022-DG, DE 26/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I - Constituir Comissão responsável pelo Núcleo de Acompanhamento Psicossocial (NAPS), no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras;

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), para, sob a Presidência das três primeiras, comporem a referida Comissão:

- Analine Pinto Valeriano Bandeira (Docente) - SIAPE: 3109339

- Valdemonica Paulo Medeiros (NASMO)-SIAPE: 2106368

- Vivianne Ribeiro Duarte Rolim (Assistente de Alunos) - SIAPE: 2329351

- Alan Carlos da Silva Ferreira (Coordenação de T.l.) - SIAPE: 2390051

- Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti (Nutricionista) - SIAPE 1821693

- Emanuel da Silva Oliveira (NAPNE) - SIAPE: 2380378

- Maria Socorro Saraiva (Pedagoga) - SIAPE: 1101880

- Suely Vital da Silva (Assistente Social) - SIAPE: 3257540

- Viviane Tavares de Carvalho (Psicopedagoga) - CPF: 070.550.224-44

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2023.

(assinado eletronicamente)

Hegildo Holanda Gonçalves 
Diretor Geral Substituto - Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1854276 
Portaria 261/2022 - DG

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Gonçalves. DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ, em 2Z/12/Z022 13:13:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

370535

3f7d85e91f

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 324/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, designado pela Portaria n9 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições.

RESOLVE:

I - Designar a servidora Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti, Matrícula SIAPE n.9 1821693, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, para fiscalizar a execução do contrato n9 10/2022 firmado entre o IFPB/Ca/npívs Cajazeiras e Maria Izabel 
Andrade da Silva, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE ;

II - Designar a servidora Suely Vital da Silva, Matrícula SIAPE n.9 3257540, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, como substituta na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos da titular;

III - Esta portaria tem efeito enquanto houver vigência do contrato.

(assinado eletronicamente)

Hegildo Holanda Gonçalves 
Diretor Geral Substituto- Campas Cajazeiras 

SIAPE: 1854276

PORTARIA 261/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

Documento assinado eletronicamente por:

• Hegildo Holanda Gonçalves, DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ, em 26/12/2022 18:03:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

371912
48886fe0ab

https://suap


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 325/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, designado pela Portaria n? 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições.

RESOLVE:

I - Designar a servidora Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti, Matrícula SIAPE n.9 1821693, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, para fiscalizar a execução do contrato n9 11/2022 firmado entre o IFPB/Ca/rcpitf Cajazeiras e a ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DE BOQUEIRÃO, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE ;

II - Designar a servidora Suely Vital da Silva, Matrícula SIAPE n.9 3257540, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, como substituta na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos da titular;

III - Esta portaria tem efeito enquanto houver vigência do contrato.

(assinado eletronicamente)

Hegildo Holanda Gonçalves 
Diretor Geral Substituto- Campus Za]aie\ras 

SIAPE: 1854276

PORTARIA 261/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Hotanda Gonçalves. DIRETOR - CD3 - UFGP-CZ, em 26/12/2022 18:04:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documcnto/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

371916
0b39d930c0

Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documcnto/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documcnto/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 326/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, designado pela Portaria n? 261/2022-GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições.

RESOLVE:

I - Designar a servidora Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti, Matrícula SIAPE n.? 1821693, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, para fiscalizar a execução do contrato n9 12/2022 firmado entre o IFPB/Campí/s Cajazeiras e a ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA UNIDOS SOMOS MAIS FORTES, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE ;

II - Designar a servidora Suely Vital da Silva, Matrícula SIAPE n.9 3257540, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, como substituta na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos da titular;

III - Esta portaria tem efeito enquanto houver vigência do contrato.

(assinado eletronicamente)

Hegildo Holanda Gonçalves 
Diretor Geral Substituto- Campus Caj aze iras 

SIAPE: 1854276

PORTARIA 261/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

Documento assinado eletronicamente por:

■ Hegildo Holanda Gonçalves. DIRETOR - 0)3 - UFGP-CZ, em 26/12/2022 18:05:18

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

371919
d2fcad738c

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍ3A

PORTARIA 328/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 28 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 
NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N? 2628/2018-REITORIA, DE 28/11/2019,

RESOLVE:

I - Designar o servidor Gemierson Valois da Mota Cândido, Matrícula SIAPE n.e 1958770, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, para fiscalizar a execução do contrato n^ 03/2018 firmado entre o IFPB/Campt/s Cajazeiras e a Empresa 
SEGUROS SURAS.A;

II - Designar a servidora Lucineria Maria de Farias Matrícula SIAPE n.? 1099647, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, como substituta na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos do titular;

III - Revogar a Portaria n 5 192/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de julho de 2022;

IV - Esta portaria tem efeito enquanto houver vigência do contrato.

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade 

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR GERAL-CD2 -DDE-a, em 28/12/2022 16:53:58.

Este documento (oi emitido pelo SUAP em 28/12/2022 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap,ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

372942

423C607066

https://suap,ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap,ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 327/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 28 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n9 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019.

RESOLVE:

I - Designar o servidor Cássio Ramon Moura Lima, Matrícula SIAPE n.9 1980879, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para fiscalizar a execução do contrato n9 01/2018 firmado entre o IFPB/Campus Cajazeiras e a Empresa DIAGONAL 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI.

II - Designar o sen/idor Rafael Rodrigues Lopes, Matrícula SIAPE n.9 1813889, como substituto na fiscalização do referido 
contrato nas faltas e impedimentos do titular:

III - Revogar a Portaria N9 33/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de fevereiro de 2022;

IV - Esta portaria tem efeito enquanto houver vigência do contrato.

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade 

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR GERAL - CD2 - DDE-CZ, em 28/12/2022 16:53:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

373020

9f88859728
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 329/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 
nomeado pela Portaria n? 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

RESOLVE:

I - Designar o servidor Cássio Ramon Moura Lima, Matrícula SIAPE n.9 1980879, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para fiscalizar e acompanhar a execução do contrato n9 13/2022, que trata da contratação de serviços de 
implantação e operação de sistema informatizado e integrado de gestão de frota, contemplando módulo de gerenciamento e 
controle de aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes, lavagem e borracharia e módulo de gerenciamento 
e controle de aquisição de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de ar, 
serviços especializados em geral como reboque, retifica de motores, lataria, pintura, estofamento, elétrica, alinhamento e 
balanceamento de rodas, para a frota de veículos e utilitários automotores do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba - Campus Cajazeiras, firmado entre o IFPB/Campus Cajazeiras e a Empresa Prime Consultoria e 
Assessoria Empresarial LTDA;

II - Designar o servidor Rafael Rodrigues Lopes, Matrícula SIAPE n.9 1813889, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, como substituto na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos do titular;

III - Revogar as disposições em contrário;

IV - Esta portaria tem efeito enquanto houver vigência do contrato.

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade 

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR GERAL - CD2 - DOE-CZ. em 29/12/2022 08:47:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap. fpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

372838

be6b605279

https://suap


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 330/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de dezembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n8 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n8 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

RESOLVE:

I - Designar o servidor Cássio Ramon Moura Lima, Matrícula SIAPE n.8 1980879, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para fiscalizar a execução do contrato n8 02/2018 firmado entre o IFPB/Campus Cajazeiras e a Empresa DIAGONAL 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI.

II - Designar o servidor Rafael Rodrigues Lopes, Matrícula SIAPE n.8 1813889, como substituto na fiscalização do referido 
contrato nas faltas e impedimentos do titular;

III - Revogar a Portaria N8 34/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de fevereiro de 2022;

IV - Esta portaria tem efeito enquanto houver vigência do contrato.

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade 

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR GERAI - CD2 - DDE-C2. em 29/12/2022 10:08:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

Código de Autenticação:

373239
fe6651783f

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DO DIRETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAJ AZE IRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 

DE GESTÃO DE PESSOAS



2PAGINA

EMISSÃO

HORA

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
SIAPECAD

RELACAO DE FERIAS POR UORG
04JAN2023 

09:53
SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

REFERENCIA: JAN2023ORGAO: 26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
UORG: 000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

MAT.SIAPE NOME EXER.PERÍODO AFASTAMENTO

1042689

1042689

2098513

2578053

1073215
1098505

3159202

1854425

1854425
2193434

2193434

1020719

1020719

1100598
3344544

3344544

3159205
2679996

2679996

1380234
1380234

1061129

1030634
1030634

1104314
3770585

3770585

1804342

1804342
2329351

1901933
1871175

1571440
1108180
1742399

1101880
1099480

1323119

1517721

3257540

1100588
1100498

2380288

3256535

3256535

2039113

2039113

1549977

2022 02JAN2023
2023 17JAN2023 
2022 02JAN2023
2022 09JAN2023
2023 10JAN2023 
2023 02JAN2023
2021 2 6DEZ2022
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023 
2023 02JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023 
2022 02JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023 
2023 02JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023 
2023 02JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 09JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 06JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023
2022 02JAN2023
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023
2022 26DEZ2022
2023 04JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023 
2022 19DEZ2022

16JAN2023 
21JAN2023 
20JAN2023 
20JAN2023 
20JAN2023 
20JAN2023 
09JAN2023 
09JAN2023 
22JAN202 3 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
17JAN2023 
0 9JAN2023 
22JAN2023 
17JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
17JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
17JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
17JAN2023 
13JAN2023 
05JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
03JAN2023 
19JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023

6 o PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
IoPARC 
3 o PARC 
1° PARC 
1° PARC 
3 0 PARC 
IoPARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
3 0 PARC 
1° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 0 PARC 
1° PARC 
1° PARC 
10 PARC 
10 PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
Io PARC 
10 PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC
2 ° PARC 
1° PARC
3 o PARC 
1° PARC 
3 o PARC

ABINADABE SILVA ANDRADE
ABINADABE SILVA ANDRADE
FRANCIMAR BARBOSA DA SILVA
MARCOS UBIRATAN PEDROSA CALADO
DENISE MICHELE LINO DE AZEVEDO MACI
JOSE EDMAR LEITE
LUCIANA ALVES BERNARDO DE MATOS
ANTONIA EDIVANEIDE DE SOUSA GONZAGA
ANTONIA EDIVANEIDE DE SOUSA GONZAGA
FABIO ABRANTES DINIZ
FABIO ABRANTES DINIZ
FRANCISCO AURELIANO VIDAL
FRANCISCO AURELIANO VIDAL
GEAN LUIZ MARTINS
GEORGE DA CRUZ SILVA
GEORGE DA CRUZ SILVA
ISIS DE SOUZA LACERDA
JAILTON FERREIRA MOREIRA
JAILTON FERREIRA MOREIRA
JOAO VITOR DE QUEIROZ MARQUES
JOAO VITOR DE QUEIROZ MARQUES
JOSE WELLINGTON ALMEIDA
LEANDRO LUTTIANE DA SILVA LINHARES
LEANDRO LUTTIANE DA SILVA LINHARES
MARIA RIVANIA CARLOS DE MORAIS
ROBSON ARRUDA DOS SANTOS
ROBSON ARRUDA DOS SANTOS
SAYONARA ABRANTES DE OLIVEIRA UCHOA
SAYONARA ABRANTES DE OLIVEIRA UCHOA
VIVIANNE RIBEIRO DUARTE ROLIM
ISLEIMAR DE SOUZA OLIVEIRA
JOSEFA TAVARES VIEIRA
CLAUDENICE ALVES MENDES
GILVANDRO VIEIRA DA SILVA
MARIA APARECIDA DA SILVA
MARIA SOCORRO SARAIVA
SIMONE FORMIGA ALBUQUERQUE
VANDA LUCIA BATISTA DOS SANTOS SOUZ
GILIARDO DE PAULO DE OLIVEIRA LINS
SUELY VITAL DA SILVA
ANTONIO ALVES DA NOBREGA NETO
ELIOMAR PINHEIRO DE SOUSA
ALBERTO GRANGEIRO DE ALBUQUERQUE NE
AMANDA JESSICA RODRIGUES DA SILVA
AMANDA JESSICA RODRIGUES DA SILVA
ANRAFEL SILVA MEIRA
ANRAFEL SILVA MEIRA
ANTONIO GONÇALVES DE FARIAS JUNIOR



3INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
SIAPECAD

RELACAO DE FERIAS POR UORG

PAGINA

EMISSÃO

HORA

04JAN2023 
09:53

SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

ORGAO: 26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
UORG: 000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

REFERENCIA: JAN2023

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

MAT.SIAPE NOME EXER.PERÍODO AFASTAMENTO

1549977

2718296

2718296
1007060

1007060

2080813

2080813
1640812

1640812

2324636

1945652

1945652
3290148

3290148

1196574

1196574
1159730

1159730

1147811

1326159
1326159

2680284

2680284
2745924

2745924

1195966
1195966
3256872

3256872

3162846
3162846

2264095
2264095

1998326
2781931
2781931

2948228

2948228
2235745

2235745

1995565

1995565

1186640

1186640
1206209

1206209

1743544

1743544

22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
17JAN2023 
09JAN2023 
22JAN202 3 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
03JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
17JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023

10 PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 0 PARC 
IoPARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
10 PARC 
3 ° PARC 
1° PARC
2 0 PARC 
1° PARC
3 0 PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3oPARC 
1° PARC 
3oPARC 
1° PARC 
3 0 PARC 
IoPARC

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023

2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023 
2022 19DEZ2022
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023

2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023 
2022 02JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 26DEZ2022
2023 04JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023 
2023 02JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023

2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023

2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023

ANTONIO GONÇALVES DE FARIAS JUNIOR
BRUNO DE MEDEIROS SOUZA
BRUNO DE MEDEIROS SOUZA
CARLA CAVALCANTE ARAUJO
CARLA CAVALCANTE ARAUJO
CAROLINA COSTA
CAROLINA COSTA
CAROLINE MUNOZ CEVADA JERONYMO 
CAROLINE MUNOZ CEVADA JERONYMO 
CICERO DE SOUZA NOGUEIRA NETO 
CICERO JOELSON VIEIRA SILVA 
CICERO JOELSON VIEIRA SILVA 
CINTHYA SANTOS DA SILVA 
CINTHYA SANTOS DA SILVA 
CRISPIM SESINANDO COELHO NETO 
CRISPIM SESINANDO COELHO NETO 
DANIEL TORRES FILHO 
DANIEL TORRES FILHO 
DOUGLAS SANTANA ANDRADE 
EDLEUSOM SARAIVA DA SILVA 
EDLEUSOM SARAIVA DA SILVA 
FABIO ARAUJO DE LIMA 
FABIO ARAUJO DE LIMA 
FRANCISCO MENDES DE ABREU 
FRANCISCO MENDES DE ABREU 
GASTAO COELHO DE AQUINO FILHO 
CASTAO COELHO DE AQUINO FILHO 
GUILHERME PENHA DA SILVA JUNIOR 
GUILHERME PENHA DA SILVA JUNIOR 
IARLY VANDERLEI DA SILVEIRA 
IARLY VANDERLEI DA SILVEIRA 
JOAB SOBREIRA DE ANDRADE 
JOAB SOBREIRA DE ANDRADE 
JOSE RAMON NUNES FERREIRA 
JOSE TAVARES DE LUNA NETO 
JOSE TAVARES DE LUNA NETO 
KATHARINE TAVEIRA DE BRITO MEDEIROS 
KATHARINE TAVEIRA DE BRITO MEDEIROS 
LEANDRO HONORATO DE SOUZA SILVA 
LEANDRO HONORATO DE SOUZA SILVA 
LUAN CARVALHO SANTANA DE OLIVEIRA 
LUAN CARVALHO SANTANA DE OLIVEIRA 
MARCO DAMASCENO DE SOUSA 
MARCO DAMASCENO DE SOUSA 
MARTILIANO SOARES FILHO 
MARTILIANO SOARES FILHO 
RAPHAELL MACIEL DE SOUSA 
RAPHAELL MACIEL DE SOUSA



4PAGINA

EMISSÃO

HORA

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
SIAPECAD

RELACAO DE FERIAS POR UORG
04JAN2023 

09:53
SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

REFERENCIA: JAN2023ORGAO: 26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
UORG: 000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

MAT.SIAPE NOME EXER.PERÍODO AFASTAMENTO

2697459
2697459

1935574

1935574

1978663

1870524

1870524

1973730
1973730

2356381

2356381
1100560

1109339

3109339

1070272

1070272
1969825

1969825

1348712
1348712

2246218

2246218
3235340

3235340

3251558
3251558

1141807

1141807

2235222
2235222

1866341
1866341

2235028
2235028
2296665
2296665

1196570

1196570

1134009

1134009
1336398

1336398

3211046

3211046

3647820

3647820

1499100
1499100

2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023 
2023 02JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 27DEZ2022
2023 11JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 04JAN2023
2022 27DEZ2022
2023 11JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 26DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 26DEZ2022
2023 16JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023

2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023

2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023

09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
17JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
0 9JAN2023 
22JAN2023 
10JAN2023 
23JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
19JAN2023 
10JAN2023 
23JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
01JAN2023 
22JAN2023 
15JAN2023 
22JAN2023 
0 9JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
0 9JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023

3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
1° PARC 
3 0 PARC 
10 PARC
3 ° PARC 
IoPARC

4 0 PARC 
1° PARC 
IoPARC 
1° PARC 
1° PARC 
4 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC
2 ° PARC 
1° PARC 
3oPARC 
1° PARC
3 ° PARC 
10 PARC 
3oPARC 
IoPARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
10 PARC 
3 o PARC 
10 PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC

ROMUALDO FIGUEIREDO DE SOUSA 
ROMUALDO FIGUEIREDO DE SOUSA 
SEBASTIAO SIMAO DA SILVA 
SEBASTIAO SIMAO DA SILVA 
SUELIO FERNANDES CAROLING 
WILMA FERNANDES PINHEIRO 
WILMA FERNANDES PINHEIRO 
ALISSON DE OLIVEIRA SILVA 
ALISSON DE OLIVEIRA SILVA 
ANA PAULA DA CRUZ PEREIRA DE MORAES 
ANA PAULA DA CRUZ PEREIRA DE MORAES 
ANA PAULA INÁCIO ALVES 
ANALINE PINTO VALERIANO BANDEIRA 
ANALINE PINTO VALERIANO BANDEIRA 
BRUNO VELOSO DE FARIAS RIBEIRO 
BRUNO VELOSO DE FARIAS RIBEIRO 
CLEDUALDO SOARES DE OLIVEIRA 
CLEDUALDO SOARES DE OLIVEIRA 
DANIELA MIGUEL DE SOUZA MORAIS 
DANIELA MIGUEL DE SOUZA MORAIS 
DEMETRIO GABRIEL GAMBOA MARQUES 
DEMETRIO GABRIEL GAMBOA MARQUES 
DIEGO DIAS FELIX 
DIEGO DIAS FELIX 
EDMAR OLIVEIRA SILVA 
EDMAR OLIVEIRA SILVA 
FERNANDA ANDREA FERNANDES SILVA 
FERNANDA ANDREA FERNANDES SILVA 
FERNANDO COUTINHO VAN WOENSEL 
FERNANDO COUTINHO VAN WOENSEL 
FRANCISCO IGOR ARRAES ALVES ROCHA 
FRANCISCO IGOR ARRAES ALVES ROCHA 
FRANCISCO LOPES LAVOR NETO 
FRANCISCO LOPES LAVOR NETO 
GERALDO HERBETET DE LACERDA 
GERALDO HERBETET DE LACERDA 
GERMANDO SERTAO 
GERMANDO SERTAO
JACINTA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGU
JACINTA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGU
JOAO BOSCO ABRANTES JUNIOR
JOAO BOSCO ABRANTES JUNIOR
JOAO PAULO DE ARAUJO SOUZA
JOAO PAULO DE ARAUJO SOUZA
JOSE DOVAL NUNES MARTINS
JOSE DOVAL NUNES MARTINS
JOSE IVELTON SIQUEIRA LUSTOSA
JOSE IVELTON SIQUEIRA LUSTOSA



5PAGINA

EMISSÃO

HORA

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
SIAPECAD

RELACAO DE FERIAS POR UORG
04JAN2023 

09:53
SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

REFERENCIA: JAN2023ORGAO: 26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
UORG: 000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

EXER.PERÍODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 26DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023

2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 26DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023

09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
17JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
0 9JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
02JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023

3oPARC 
1° PARC 
3 0 PARC 
IoPARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3oPARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
IoPARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 0 PARC 
1° PARC 
3oPARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 0 PARC 
1° PARC

1285780

1285780
2860681

2860681

1783745

1783745

1681038
1681038

1688132

1688132

3208693
3208693

1325574

1325574

1220648
1220648

1935194

1935194
1915146

1915146

1920209

1920209
3208695

3208695
2324622

2324622

1309313
1309313

1316856
1316856

2163293

2163293
1925302
1925302

1411219
1411219

3162043
3162043

3322974

3322974

3221795

3221795
2636151

2636151

1880852

1880852

2169605

2169605

KISSIA CARVALHO 
KISSIA CARVALHO 
LEONARDO FERREIRA SOARES 
LEONARDO FERREIRA SOARES 
LEONARDO PEREIRA DA SILVA 
LEONARDO PEREIRA DA SILVA 
MARIA ELESSANDRA RODRIGUES ARAUJO 
MARIA ELESSANDRA RODRIGUES ARAUJO 
MARUSA HITALY DA SILVA CUNHA 
MARUSA HITALY DA SILVA CUNHA 
NAYARA ARAUJO DUARTE LEITÃO 
NAYARA ARAUJO DUARTE LEITÃO 
PATRICIO LUIZ DE ANDRADE 
PATRICIO LUIZ DE ANDRADE 
RAFAELLA DE LIMA ROQUE 
RAFAELLA DE LIMA ROQUE 
RODINEY MARCELO BRAGA DOS SANTOS 
RODINEY MARCELO BRAGA DOS SANTOS 
SAMARA CELESTINO DOS SANTOS 
SAMARA CELESTINO DOS SANTOS 
SARAHBELLE LEITTE CARTAXO MENESES 
SARAHBELLE LEITTE CARTAXO MENESES 
STANLEY BORGES DE OLIVEIRA 
STANLEY BORGES DE OLIVEIRA 
TACIANA ARAUJO DE SOUZA 
TACIANA ARAUJO DE SOUZA 
TATIELE PEREIRA DE SOUZA 
TATIELE PEREIRA DE SOUZA 
TELMA LUCIA BEZERRA ALVES AIRES 
TELMA LUCIA BEZERRA ALVES AIRES 
TEOBALDO GABRIEL DE SOUZA JUNIOR 
TEOBALDO GABRIEL DE SOUZA JUNIOR 
THAIS NORBERTA BEZERRA DE MOURA 
THAIS NORBERTA BEZERRA DE MOURA 
VINÍCIUS MARTINS TEODOSIO ROCHA 
VINÍCIUS MARTINS TEODOSIO ROCHA 
WILLIAM DE SOUZA SANTOS 
WILLIAM DE SOUZA SANTOS 
WILZA CARLA MOREIRA SILVA 
WILZA CARLA MOREIRA SILVA 
AFONSO SERAFIM JACINTO 
AFONSO SERAFIM JACINTO 
ANDRE LIRA ROLIM 
ANDRE LIRA ROLIM
CICERO ARISTOFANIO GARCIA DE ARAUJO 
CICERO ARISTOFANIO GARCIA DE ARAUJO 
DIOGO DANTAS MOREIRA 
DIOGO DANTAS MOREIRA



6INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
SIAPECAD

RELACAO DE FERIAS POR UORG

PAGINA

EMISSÃO
HORA

04JAN2023 
09:53

SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

ORGAO: 26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
UORG: 000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

REFERENCIA: JAN2023

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

MAT.SIAPE NOME EXER.PERÍODO AFASTAMENTO

3235352

3235352
1947804

1947804

2354403
2354403

2336302

2336302

1045068
1045068

5774321

5774321

1081565

1081565
3162061

3162061
3730311

3730311

2183670

2315516

1101894
1250138

1356611

1101869
1465266

2106368
1828401

1257068

1257068
1058225

1058225
1040231

1040231
1100512

1458511
1100612

1103108
1099657

2100575

1595592

1595592

1101877
1888057

1824419

1813889

2185764

1408821

1408821

2022 26DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023

2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023

2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022

2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 09JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023
2022 26DEZ2022
2023 10JAN2023 
2023 09JAN2023 
2023 02JAN2023
2022 16JAN2023
2023 02JAN2023 
2023 03JAN2023 
2023 16JAN2023
2022 02JAN2023
2023 20JAN2023 
2023 02JAN2023
2022 17JAN2023

2023 02JAN2023 
2023 30JAN2023 
2023 26JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023

01JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
0 9JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
07JAN2023 
20JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
17JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023 
0 9JAN2023 
27JAN2023 
13JAN2023 
06JAN2023 
25JAN2023 
17JAN2023 
21JAN2023 
20JAN2023 
19JAN2023 
20JAN2023 
16JAN2023 
31JAN2023 
31JAN2023 
31JAN2023 
2 6JAN2023 
09JAN2023 
22JAN2023

3 o PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 0 PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC
2 ° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
3oPARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC
3 0 PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
IoPARC 
1° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC

EDILVA CARVALHO SOARES
EDILVA CARVALHO SOARES
EVA MARIA CAMPOS PEREIRA
EVA MARIA CAMPOS PEREIRA
FABIO GOMES DE ANDRADE
FABIO GOMES DE ANDRADE
FRANCISCO DALADIER MARQUES JUNIOR
FRANCISCO DALADIER MARQUES JUNIOR
FRANCISCO PAULO DE FREITAS NETO
FRANCISCO PAULO DE FREITAS NETO
JANDERSON FERREIRA DUTRA
JANDERSON FERREIRA DUTRA
MICHEL DA SILVA
MICHEL DA SILVA
PAULO EWERTON GOMES FRAGOSO
PAULO EWERTON GOMES FRAGOSO
RICARDO DE SOUSA JOB
RICARDO DE SOUSA JOB
JANSEN BESERRA DE LIMA
JOSE SERGIO ARISTIDES LIRA
FRANCISCA LENEIDE GONÇALVES PEREIRA
JOACI DO NASCIMENTO PEREIRA
KLEBER AFONSO DE CARVALHO
MARIA NILZA DE SOUSA
PAULO GONÇALVES DOS SANTOS
VALDEMONICA PAULO MEDEIROS
VALMIR BRAGA DE AQUINO MENDONÇA
GERONIMO BARBOSA ALEXANDRE
GERONIMO BARBOSA ALEXANDRE
TAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVEIR
TAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVEIR
CICERO LUCIANO FELIX
CICERO LUCIANO FELIX
HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTOS
HELOIZA MOREIRA SILVA
MARIA HELENA DE ALMEIDA RODRIGUES
FRANCISCO DE OLIVEIRA
JOAO DAMASIO DA SILVA
EDMUNDO VIEIRA DE LACERDA
LAERTE FERREIRA DE MORAIS FRANCA
LAERTE FERREIRA DE MORAIS FRANCA
LUCIO RICARDO NOGUEIRA FARIAS
MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA DE ALMEIDA
SUELY ARRUDA DOS SANTOS
RAFAEL RODRIGUES LOPES
RAI ARTEMIS LINS DOS SANTOS
LEONARDO PEREIRA DE LUCENA SILVA
LEONARDO PEREIRA DE LUCENA SILVA



7INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
SIAPECAD

RELACAO DE FERIAS POR UORG

PAGINA
EMISSÃO

HORA

04JAN2023 
09:53

SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

ORGAO: 26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
UORG: 000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

REFERENCIA: JAN2023

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

MAT.SIAPE NOME EXER.PERÍODO AFASTAMENTO

2390051

1958770

1958770
1564922

2380378

1095705

18JAN2023 1° PARC 
09JAN2023 3oPARC 
22JAN2023 IoPARC 
31JAN2023 IoPARC 
17JAN2023 Io PARC 
17JAN2023 IoPARC

2023 09JAN2023
2022 19DEZ2022
2023 10JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023 
2023 02JAN2023

ALAN CARLOS DA SILVA FERREIRA 
GEMIERSON VALOIS DA MOTA CÂNDIDO 
GEMIERSON VALOIS DA MOTA CÂNDIDO 
SILVANIA TRAJANO DE SOUZA 
EMANUEL DA SILVA OLIVEIRA 
MARIA LUIZA TORRES LIMA



8PAGINA
EMISSÃO
HORA

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
SIAPECAD
RELACAO DE FERIAS POR UORG

04JAN2023 
09:53

SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

ORGAO: 26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 
UORG: 000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

REFERENCIA: JAN2023

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO

EXER.PERÍODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

COM CARGO 
EFETIVO

SEM CARGO 
EFETIVO PERCENTUALTOTAL

183 0 183 100 %SERVIDORES EM EXERCÍCIO:

246 0 246 134 %SERVIDORES EM FERIAS

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO

BOLETIM DE SERVIÇO DO C A M P U S - C A J A Z E I R A S

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300 
Bairro: Jardim Oásis 
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100___________________________________________ _________


